
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.352 - Ano 2025 – Quinta-feira, 03 de julho de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO  
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 070/2025 

Lei Federal nº 14.133/21 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025 

 
OBJETO: Construção de Creche e Escola de Educação Infantil – 
FNDE – Creche Tipo 2, no bairro Antônio Tavares, Santa Cruz – 
PE, conforme Termo de Compromisso nº 
962565/2024/FNDE/CAIXA - Operação 1.095.535-52. Os 
recursos financeiros destinados aos pagamentos da Empresa 
CONTRATADA serão atendidos por verbas da Reserva 
orçamentária destinada ao Contrato 070/2025. 
 

ORGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
02.06.15 DEPTO MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNÇÃO 

441 12.365.1005.1027.0000 NOVA 

EDUCAÇÃO E QUALIDADE 

DO ENSINO 

ELEMENTO DESPESA 4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

FONTE DO RECURSO 

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS 

FEDERAIS – VINCULADOS    

200.000 EDUCAÇÃO 

Valor do contrato: R$ 3.079.540,00 (três milhões e setenta e 

nove mil e quinhentos e quarenta reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE, 
com sede na Av. 03, nº 276, Centro, Santa Cruz, Estado de 
Pernambuco, inscrito no CNPJ N.º 24.301.475/0001-86, neste 

ato representado pelo prefeito o Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 
SOARES, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 
055.787.834-90 e da cédula de identidade nº 5.733.577 SSP/PE, 
residente e domiciliado na Rua Valdemário Soares, s/n, centro, 
na cidade de Santa Cruz, Estado de Pernambuco. 
 
CONTRATADA: e a empresa FORT EMPREENDIMENTOS LTDA, 
pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
42.991.474/0001-92, com sede na rua Josina Araujo, nº 15, 
centro, CEP 56.215-000, na cidade de Santa Cruz/PE, neste ato 
representado pela Sra. LARISSA MARIA CANDIDO GUIMARÃES, 
nacionalidade, Brasileira, solteira, portadora do CPF nº 
108.794.074-50, e da Cédula de Identidade nº 20181138826-4, 
órgão emissor SSPDS/CE, residente e domiciliado na na rua 
Josina Araujo, nº 15, centro, CEP 56.215-000, na cidade de 
Santa Cruz/PE. 
 

Santa Cruz/PE, 30 de junho de 2025. 

___________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

CPF Nº 055.787.834-90 

CONTRATANTE 

 

AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Santa Cruz/PE, no uso de suas 

atribuições, autoriza a publicação no Portal da Transparência 

do Município de Santa Cruz, Pernambuco, conforme segue: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE  

AVISO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PMSC Nº 004/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2025 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PMSC Nº 004/2025. OBJETO: Contratação de 
Empresa especializada para fabricação, fornecimento e 
montagem de móveis/planejados, conforme projetos, para 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.352 - Ano 2025 – Quinta-feira, 03 de julho de 2025. 

2 

atendimento da rede de ensino da Secretaria Municipal de 
Educação de Santa Cruz/PE, conforme especificações e 
quantidades presentes no termo de referência e seus 
Anexos; VALOR ESTIMADO: R$ 61.360,00; TIPO DE 
JULGAMENTO: Menor preço Global; DATA MÁXIMA PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 09/07/2025 às 17:00H.  A 
proposta e os documentos de habilitação deverão ser 
enviados para o e-mail: seducsantacruzpe@gmail.com ou 
protocolados presencialmente na Secretaria Municipal de 
Educação, devendo ser remetidos ao Setor de Licitação em 
momento oportuno. O projeto básico e termo de referência 
está disponível no Portal 
Transparência:https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/ap
p/pe/santa-cruz/1/licitacoes. Para dirimir sobre quaisquer 
dúvidas se dirigir à Secretaria Municipal de Educação, 
situada na rua Valdemário Soares, s/n, centro, CEP: 56.215-
000, Santa Cruz/PE. 
 

Santa Cruz, 03 de julho de 2025. 

Daiane da Silva Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

 

Adegildo Soares Guimarães 

Prefeito 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com
seducsantacruzpe@gmail.com%20
https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes
https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes

